[image: ]
	[bookmark: _GoBack]
DESPACHO DA MESA

APROVADA EM_____DISCURSÃO
EM_____DE________DE  2025.

________________________________
PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº342/2025

EMENTA:  Indico ao “PODER EXECUTIVO MUNICIPAL”, a implantação de Academias da Saúde nas localidades: Povoado do Cavaco, Serra do Massapê, Sítio Santana, Sítio Aperto e Feira Nova – Zona Rural de Araripina-PE.
Nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresento a Vossa Excelência a presente INDICAÇÃO, para que, após ouvida em plenário, seja encaminhada ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal, EVILÁSIO MATEUS DA SILVA CARDOSO, solicitando solicitando a implantação de Academias da Saúde nas seguintes localidades:
1. Povoado do Cavaco
2. Serra do Massapê
3. Sítio Santana
4. Sítio Aperto
5. Feira Nova, Zona Rural de  Araripina/PE.
JUSTIFICATIVA

A implantação das Academias da Saúde contribuirá significativamente para a melhoria da qualidade de vida dos moradores, oferecendo um ambiente propício à prática regular de exercícios físicos, prevenção de doenças crônicas e incentivo a hábitos saudáveis.
A descentralização desses equipamentos para a zona rural garantirá maior equidade no acesso aos serviços públicos de saúde e lazer.
Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares e com a sensibilidade do Excelentíssimo Senhor Prefeito para a viabilização desta importante ação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPINA, EM 16 DE OUTUBRO DE 2025.

______________________________________
LUCIANO WENNER RODRIGUES LIMA
Vereador

Indico, na forma regimental, após ouvido o Plenário, que seja enviado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araripina/PE, solicitando providências urgentes quanto à limpeza, melhoria da iluminação e reforma dos cemitérios localizados no território municipal.
Justificativa:
A presente indicação visa atender às justas reivindicações da população araripinense, que tem manifestado preocupação com as condições atuais dos cemitérios públicos do município. Muitos se encontram com mato alto, falta de iluminação adequada e estruturas físicas deterioradas, o que compromete não apenas a segurança dos visitantes, mas também o respeito à memória dos entes queridos ali sepultados.
A limpeza regular, a instalação de iluminação pública eficiente e a realização de reformas estruturais são medidas urgentes que garantirão um ambiente mais digno e seguro, sobretudo em datas de grande visitação, como o Dia de Finados.
Diante disso, solicitamos especial atenção do Poder Executivo para que as melhorias sejam realizadas o quanto antes.

[image: ]
image1.png
«©
N
(=2}
-
|

<
=
o
14
<
14
<

-

o
(=2
-

image2.png
)

image3.png
N
-_ -, Rua Josafd Soares - 285 Q

Vila Santa Isabel
CAMARA MUNICIPAL DE

ARARIPINA fale@araripina.pe.leg.br B4

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
www.araripina.peleg.br &